

Số: 152 /KH-UBND

Hà Giang, ngày 27 tháng 6 năm 2025

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức Lễ viếng các Anh hùng liệt sĩ và hoàn thành  
dự án: Cải tạo phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên  
và thăm, tặng quà các gia đình chính sách người có công**

Thực hiện Kết luận số 1406-KL/TU ngày 23/6/2025 của Thường trực  
Tỉnh ủy Hà Giang, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Giang ban hành Kế hoạch tổ chức  
Lễ viếng các Anh hùng liệt sĩ và hoàn thành dự án: Cải tạo phần mộ liệt sĩ tại  
Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên và thăm, tặng quà các gia đình chính sách người  
có công, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thiết thực kỷ niệm 78 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 -  
27/7/2025); thể hiện đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”, lòng biết ơn sâu sắc đối  
với các Anh hùng liệt sĩ đã anh dũng hy sinh vì sự nghiệp đấu tranh giải phóng  
dân tộc, bảo vệ Tổ quốc.

2. Khẳng định vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền các cấp trong  
công tác chăm sóc, phụng dưỡng người có công với cách mạng; giữ gìn, tu bổ,  
tôn tạo các công trình ghi công liệt sĩ; góp phần giáo dục truyền thống yêu nước,  
lý tưởng cách mạng cho thế hệ trẻ.

3. Việc tổ chức Lễ hoàn thành dự án phải đảm bảo trang trọng, thiết thực,  
tiết kiệm, hiệu quả; phát huy vai trò phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ban, cơ quan,  
đơn vị liên quan và địa phương trong quá trình chuẩn bị và tổ chức.

4. Từ ngày 01/7/2025, thực hiện chủ trương sắp xếp đơn vị hành chính  
cấp huyện, trên địa bàn không còn cấp huyện. Do đó, các nhiệm vụ liên quan  
đến tổ chức Lễ hoàn công được chuyển tiếp từ Huyện ủy, UBND huyện Vị  
Xuyên về Đảng ủy, UBND xã Vị Xuyên đảm nhiệm, tiếp tục thực hiện, bảo đảm  
không gián đoạn công tác chuẩn bị và tổ chức.

### II. NỘI DUNG

1. **Viếng các Anh hùng liệt sĩ và hoàn thành dự án: Cải tạo phần mộ  
liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên**

**1.1. Địa điểm:** Tại Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên (*địa danh hành chính mới  
thuộc xã Vị Xuyên*) và Đền thờ các Anh hùng liệt sĩ mặt trận Vị Xuyên (*Đài  
hương 468*) xã Thanh Thủy.

**1.2. Thời gian:** ngày 12/7/2025 (thứ bảy).

- **06h15.** Đại biểu tập trung tại sân Nhà khách Kim Bình Tỉnh ủy Tuyên  
Quang để xuất phát đi Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên.

- **Từ 10h00 - 10h30:** Viếng các Anh hùng liệt sĩ tại Đền thờ liệt sĩ và Đài  
tưởng niệm nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên (*có chương trình chi tiết riêng*).

- **Từ 10h30 - 11h30:** Cắt băng hoàn thành dự án: Cải tạo phần mộ liệt sĩ, Nghĩa trang liệt sĩ (có chương trình chi tiết riêng).

- **Từ 12h00 - 13h00:** Ăn trưa tại Nhà khách UBND tỉnh (Phường Hà Giang 1).

- **Từ 13h30 - 14h30:** Viếng các Anh hùng liệt sĩ: Tại Đền thờ các Anh hùng liệt sĩ mặt trận Vị Xuyên (Đài hương 468) xã Thanh Thủy (có chương trình chi tiết riêng). Kết thúc Lễ viếng, Đại biểu các ban, sở, ngành di chuyển về tỉnh Tuyên Quang (kết thúc chương trình công tác).

### **1.3. Thành phần mời dự (có giấy mời riêng).**

#### **- Mời đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, nhà nước:**

+ Đồng chí Trương Tân Sang, Nguyên ủy viên Bộ Chính trị, nguyên Chủ tịch nước Cộng hòa Xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

+ Đồng chí Hà Thị Khiết, Nguyên nguyên Bí thư Trung ương Đảng, nguyên Trưởng ban Dân vận Trung ương.

#### **- Đại biểu Bộ, ngành Trung ương:**

+ Mời Bộ trưởng Bộ Quốc phòng; Bộ trưởng Bộ Nội vụ; Bộ trưởng Bộ Dân tộc và Tôn giáo.

+ Lãnh đạo Quân khu 2.

#### **- Đại biểu tỉnh:**

+ Mời đồng chí Bí thư Tỉnh ủy.

+ Mời các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy; Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội khóa XV của tỉnh; Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, UBND tỉnh; Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Tuyên Quang.

+ Các đồng chí Uỷ viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh.

+ Lãnh đạo đại diện các Ban của HĐND tỉnh; các sở, ban, ngành, lực lượng vũ trang của tỉnh; các tổ chức chính trị xã hội tỉnh.

+ Ban liên lạc Hội Cựu chiến binh Mặt trận Vị Xuyên - Hà Tuyên;

+ Chủ đầu tư, nhà thi công công trình.

+ Bí thư Đảng uỷ, các Phó bí thư Đảng uỷ xã Vị Xuyên; các đồng chí Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Vị Xuyên.

## **2. Thăm, tặng quà các gia đình chính sách người có công**

**2.1. Địa điểm:** Tại hội trường xã Thanh Thủy, Phường Hà Giang 1 và xã Vị Xuyên.

**2.2. Thời gian:** Từ 15h00 - 16h30, ngày 12/7/2025 (có kế hoạch riêng).

### **2.3. Thành phần:**

Mời các đồng chí nguyên lãnh đạo Đảng, Nhà nước; Lãnh đạo các bộ, ngành Trung ương; các đồng chí Thường trực Tỉnh uỷ thăm tặng quà các hộ gia đình chính sách, người có công, dự kiến các địa điểm tặng quà như sau:

- Tại xã Thanh Thuỷ: Tổ chức tặng quà cho 20 hộ gia đình chính sách người có công của xã Thanh Thuỷ, xã Lao Chải (mỗi xã 10 hộ; tổ chức trao quà tại Hội trường xã Thanh Thuỷ).

- Tại Phường Hà Giang 1: Tổ chức tặng quà cho 20 hộ gia đình người có

công của Phường Hà Giang 1, Phường Hà Giang 2, xã Ngọc Đường, Tùng Bá (mỗi xã 05 hộ; tổ chức trao quà tại Hội trường Phường Hà Giang 1).

- Tại xã Vị Xuyên: Tổ chức tặng quà cho 25 hộ người có công của xã Vị Xuyên, Phú Linh, Linh Hồ, Bạch Ngọc, Việt Lâm, Cao Bồ (mỗi xã 05 hộ; tổ chức trao quà tại Hội trường xã Vị Xuyên).

\* **16h30:** Các đại biểu di chuyển về Tuyên Quang, kết thúc chương trình công tác.

### **III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ**

**1. Văn phòng Tỉnh ủy:** Bố trí đưa đón, ăn nghỉ cho Đại biểu nguyên Lãnh đạo Đảng, Nhà nước; phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu các Bộ ngành Trung ương và chuẩn bị các điều kiện triển khai thực hiện kế hoạch.

#### **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Là cơ quan đầu mối giúp UBND tỉnh đôn đốc, kiểm tra các ngành, đơn vị trong việc phối hợp tổ chức buổi Lễ đảm bảo an toàn, trang trọng, hiệu quả.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị, phát hành giấy mời và xác nhận đại biểu dự buổi Lễ; xây dựng kế hoạch đón tiếp đại biểu các Bộ ngành Trung ương; thẩm định nội dung phát biểu của lãnh đạo tỉnh và kế hoạch thăm tặng quà gia đình chính sách, người có công.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan bố trí xe đưa đón, ăn nghỉ cho đại biểu.

#### **3. Sở Nội vụ**

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và UBND xã Vị Xuyên, xã Thanh Thuỷ chuẩn bị các nội dung phục vụ buổi Lễ; đón tiếp đại biểu và các điều kiện khác liên quan.

- Chỉ đạo, kiểm tra công tác chuẩn bị buổi Lễ đảm bảo an toàn, trang trọng, hiệu quả.

- Chủ trì phối hợp với các xã, phường lựa chọn đối tượng người có công tiêu biểu và thân nhân liệt sĩ, tham mưu xây dựng kế hoạch mới các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy đến thăm tặng quà; chuẩn bị quà tặng cho các đối tượng.

#### **4. Công an tỉnh**

- Chỉ đạo đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông cho buổi Lễ tại Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên, Đài hương 468 và các địa điểm tặng quà.

- Bố trí xe dẫn lối Đoàn đại biểu đi Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên, Đài hương 468 và các địa điểm tổ chức trao tặng quà.

#### **5. UBND huyện Vị Xuyên**

Chỉ đạo hoàn công dự án: Cải tạo phần mộ liệt sĩ và Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên và bàn giao cho xã Vị Xuyên quản lý (*bao gồm cả hoạt động của Ban quản lý Nghĩa trang Vị Xuyên*) trước ngày 30/6/2025.

#### **6. UBND xã Vị Xuyên**

- Tiếp nhận và tổ chức thực hiện toàn bộ nhiệm vụ từ UBND huyện Vị Xuyên chuyển giao.

- Chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kịch bản, chương trình buổi Lễ; báo cáo quá trình triển khai thực hiện dự án; chuẩn bị cơ sở vật chất (*thiết kế và trang trí khánh tiết, ma két, băng rôn khẩu hiệu, cờ, hoa, rạp, thảm đỏ; hương, hoa, mâm lễ; vòng hoa; âm thanh, bàn ghế nước uống; chọn, cử lễ tân phục vụ; lê tân bưng khay phục vụ cắt băng khánh thành...*) và các nội dung khác phục vụ buổi Lễ; tham mưu bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh, bài viếng các Anh hùng liệt sĩ; làm công tác tổ chức buổi Lễ; chuẩn bị kinh phí tổ chức.

- Chỉ đạo nhà thầu thi công hoàn thiện công trình; tiến hành vệ sinh toàn bộ khu vực thi công; phối hợp chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ buổi Lễ.

- Chỉ đạo Ban Quản lý Nghĩa trang thực hiện vệ sinh môi trường, khu vực tổ chức buổi Lễ.

- Huy động đoàn viên thanh niên tham dự buổi Lễ. Hoàn thành các nội dung được phân công trước 07 giờ 00 phút ngày 12/7/2025.

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức trao tặng quà; mời các thành phần và gia đình người có công dự trao tặng quà.

**7. UBND xã Thanh Thuỷ và Phường Hà Giang 1:** Chuẩn bị địa điểm tổ chức trao tặng quà; mời các thành phần và gia đình người có công trên địa bàn quản lý dự trao tặng quà theo kế hoạch.

#### IV. QUY ĐỊNH CHUNG

##### 1. Quy định về phương tiện

- Các đồng chí Lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Bộ ngành Trung ương, Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh đi xe riêng của cơ quan đơn vị.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ; các sở, ban, ngành đi xe chung do Văn phòng UBND tỉnh bố trí.

**2. Quy định về trang phục dự Lễ viếng:** Đại biểu Nam giới mặc áo sơ mi, đi giày; Nữ giới mặc quần dài, áo dài tay hoặc trang phục dân tộc, đi giày hoặc dép quai hậu; quân nhân, công an mặc trang phục theo quy định của ngành.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ viếng các Anh hùng liệt sĩ và hoàn thành dự án: Cải tạo phần mộ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ Vị Xuyên và thăm hỏi các gia đình chính sách người có công, UBND tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp, triển khai thực hiện./.

##### Nơi nhận:

- TTr Tỉnh ủy Hà Giang, Tuyên Quang (b/c);
- TTr HĐND tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang;
- Văn phòng Tỉnh ủy Hà Giang, Tuyên Quang;
- CVP, Các PVP UBND tỉnh Hà Giang, Tuyên Quang;
- Sở Nội vụ, Công an tỉnh;
- Huyện ủy, UBND huyện Vị Xuyên;
- UBND Phường Hà Giang 1, xã Vị Xuyên, xã Thanh Thuỷ;
- Phòng QTTV, VPUBND tỉnh;
- CVNCTH, VP UBND tỉnh;
- CV NCTH VP UBND tỉnh;
- VnptOffice;
- Lưu: VT, VHXH.

CHỦ TỊCH



Phan Huy Ngọc